8 *MACER libro secundo de publicis iudiciis* Qui accusare possunt, intellegemus, si scierimus, qui non possunt. itaque prohibentur accusare alii propter sexum vel aetatem, ut mulier, ut pupillus: alii propter sacramentum, ut qui stipendium merent: alii propter magistratum potestatemve, in qua agentes sine fraude in ius evocari non possunt: alii propter delictum proprium, ut infames: alii propter turpem quaestum, ut qui duo iudicia adversus duos reos subscripta habent numerosve ob accusandum vel non accusandum acceperint: alii propter condicionem suam, ut libertini contra patronos:

9 *PAULUS libro quinto sententiarum* alii propter suspicionem calumniae, ut illi, qui falsum testimonium subornati dixerunt:

10 *HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum* nonnulli propter paupertatem, ut sunt qui minus quam quinquaginta aureos habent.

11 *MACER libro secundo de publicis iudiciis* Hi tamen omnes, si suam iniuriam exequantur mortemve propinquorum defendent, ab accusatione non excluduntur. Liberi libertique non sunt prohibendi suarum rerum defendendarum gratia de facto parentium patronorumve queri, veluti si dicant vi se<sup>9</sup> possessione ab his expulsos, scilicet non ut crimen vis eis intendat, sed ut possessionem recipiant. nam et filius non quidem prohibitus est de facto matris queri, si dicat suppositum ab ea partum, quo magis coheredem haberet, sed ream eam lege Cornelia factere permissum ei non est. Ab alio delatum alius

(1) vindicaret edd.

(2) Sab. 1...8. 11...14; Ed. 15...20; Pap. 9. 10. 21. 22. — Bas. 60, 34. — Cf. Cod. 9, 2 (3) earumve scr. (4) ex lege publicorum testimonium Hal. (5) pupillo ex consilio tutorum patris mortem avive sui, item pupillae exequi

concessum est: lege autem testamentaria de patris quidem testamento pupillis agere divus Vespasianus permisit, de aliis non permisit scr. (6) vel parentium ins. (7) lenocinium F (8) in ins. F<sup>2</sup> (9) visa F

deferre non potest: sed eum, qui abolitione publica vel privata interveniente ad desistente accusatore de reis exemptus est, alius deferre non prohibetur.

12 *VENULEIUS SATURNINUS libro secundo de iudiciis publicis* Hos accusare non licet: legatum imperatoris, id est praesidem provinciae<sup>1</sup>, ex sententia Lentuli<sup>2</sup> dicta Sulla et Trione consulibus<sup>3</sup>: item legatum provincialem<sup>4</sup> eius duntaxat criminis, quod ante commiserit, quam in legationem venerit: item magistratum populi Romani eumve, qui rei publicae causa a fuerit, dum non detractandae<sup>5</sup> legis causa ab-1 est. Hoc beneficio etiam in reos recepti uti possunt, si abolitione interveniente repeti se non debere contendunt, secundum epistulam divi Hadriani ad 2 Glabrimonem consulem<sup>6</sup> scriptam. Lege Iulia iudiciorum publicorum cavetur, ne eodem tempore de<sup>7</sup> duobus reis quis quereretur nisi suarum iniuriarum 3 causa. Si servus reus postulabitur, eadem observanda sunt, quae si liber esset, ex senatus con-4 sulto Cotta et Messala consulibus<sup>8</sup>. Omnibus autem legibus servi rei sunt excepta lege Iulia de vi privata, quia ea lege damnati partis tertiae bonorum publicatione puniuntur, quae poena in servum non cadit. idemque dicendum est in ceteris legibus, quibus pecuniaria poena irrogatur vel etiam capitis, quae servorum poenis<sup>9</sup> non convenit, sicuti relegatio. item nec lex<sup>10</sup> Pompeia parricidii, quoniam caput primum eos adpraehendit, qui parentes cognatosve aut patronos occiderint: quae in servos, quantum ad verba pertinet, non cadunt: sed cum natura communis est, similiter et in eos animadvertetur: item Cornelia iniuriarum servum non debere recipi reum Cornelius Sulla auctor fuit: sed durior ei poena extra ordinem imminet.

13 *MARCIANUS libro primo de publicis iudiciis* Mulierem propter publicam utilitatem ad annonam pertinentem audiri a praefecto annonae deferentem divus<sup>11</sup> Severus et Antoninus rescripserunt. famosi quoque accusantes sine ulla dubitatione admittuntur. milites quoque, qui causas alienas deferre non possunt, qui<sup>12</sup> pro pace excubant, vel magis ad hanc accusationem admittendi sunt. servi quoque deferentes audiuntur.

14 *PAULUS libro secundo de officio proconsulis* Senatus censuit, ne quis ob idem crimen pluribus legibus reus fieret.

15 *ULPIANUS libro quinquagesimo sexto ad edictum* In eum, cuius dolo malo hominibus coactis damni quid datum esse dicatur, non debet cogi actor omissa actione civili crimen intendere.

16 *IDEM libro secundo de officio consulis* Si plures existant, qui eum in publicis iudiciis<sup>13</sup> accusare volunt, iudex eligere debet eum qui accuset, causa scilicet cognita aestimatis accusatorum personis vel de dignitate, vel ex eo quod interest, vel aetate vel moribus vel alia iusta de causa.

17 *MODESTINUS libro sexto differentiarum* Si servum dominus in crimine capitali defendat, sistendum satisdato promittere iubetur.

18 *IDEM libro septimo decimo responsorum* Cum Titia testamentum Gaii fratris sui falsum arguere minaretur et sollemnina accusationis non implevit<sup>14</sup> intra tempus a praeside praefinitum, praeses provinciae iterum pronuntiavit non posse illam amplius de falso testamento dicere: adversus quas sententias Titia non provocavit, sed dixit se post finitum tempus de irrito testamento dicere. quaero, an Titia, quae non appellavit adversus sententiam praesidis, possit ad falsi accusationem postea reverti. respondit nihil aperte proponi, propter quod adversus sententiae auctoritatem de falso agens audienda sit.

19 *CALLISTRATUS libro quinto de cognitionibus* Divi fratres rescripserunt non debere cogi heredes 1 accusatorum exequi crimina. Item non oportere compelli accusatorem plures reos facere divus Hadrianus rescripsit.

20 *MODESTINUS libro secundo de poenis* Ex iudiciorum publicorum admissis non alias transeunt adversus heredes poenae bonorum ademptionis, quam si lis contestata et condemnatio fuerit secuta, excepto repetundarum et maiestatis iudicio, quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, ut bona eorum fisco vindicentur: adeo ut divus<sup>15</sup> Severus et Antoninus rescripserint<sup>16</sup>, ex quo quis aliquid ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare aut manumittere eum posse<sup>17</sup>. ex ceteris vero delictis poena incipere ab herede ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio secuta.

21 *PAPINIANUS libro quinto decimo responsorum* Capitis reus suspensio crimine causam fisco deferre non prohibetur.

22 *IDEM libro sexto decimo responsorum* Alterius provinciae reus apud eos accusatur et damnatur, apud quos crimen contractum ostenditur. quod etiam in militibus esse observandum optimi principes nostri generaliter rescripserunt.

### III<sup>18</sup>.

#### DE CUSTODIA ET EXHIBITIONE REORUM.

1 *ULPIANUS libro secundo de officio proconsulis* De custodia reorum proconsul aestimare solet, utrum in carcerem recipienda sit persona an militi tradenda vel fideiussoribus committenda vel etiam sibi. hoc autem vel pro criminis quod obicitur qualitate vel propter honorem aut propter amplissimas facultates vel pro innocentia personae vel pro dignitate eius qui accusatur facere solet.

2 *PAPINIANUS libro primo de adulteriis* Si servus capitali crimine postuletur, lege publicorum cavetur, ut sistendum vel a domino vel<sup>19</sup> ab extero satisdato promittatur: quod si non defendatur, in vincula publica coici iubetur, ut ex vinculis causam dicat. 1 Solet itaque tractari, an postea domino permit-tendum sit oblata satisfactione servum suum vinculis liberare. dubitationem auget edictum Domitiani<sup>20</sup>, quo cautum est abolitiones ex senatus consulto factas ad huiusmodi servos non pertinere. nam et lex ipsa prohibet eum absolvi<sup>21</sup>, priusquam de eo iudicetur. sed haec interpretatio perdura, periculum severa est in eo, cuius dominus absens fuit vel quod<sup>22</sup> per inopiam illo momento temporis satisfactionem implere non potuit: neque enim pro indefenso derelictus recte dici potest, qui dominum<sup>23</sup> praesentem non habuit vel habuit paratum defendere, pauperem tamen. quod utique facilius admitti poterit, si non post longum temporis spatium hoc de-2 sideretur. Qui exhibendi postulati sunt propter aliam causam, alterius criminis, quod ante admissum est, rei non recipiuntur ex senatus consulto. quod iu privatis quoque causis et hominibus sub fideiussore factis observatur, nisi ex hoc temporalis actio in periculum cadat.

3 *ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis* Divus Pius ad epistulam Antiochenis Graecae rescripsit non esse in vincula coiciendum eum, qui fideiussores dare paratus est, nisi si tam grave scelus admisisset eum constet, ut neque fideiussoribus neque militibus committi debeat, verum hanc ipsam carceris poenam ante supplicium sustinere.

(1) id est praesidem provinciae del. (2) Lentulo scr.  
 (3) anno p. Chr. 31 m. Jul. — Sept. (4) proconsularem scr.  
 (5) retractandae F (6) anno p. Chr. 124 (7) plus ins.  
 (8) anno p. Chr. 20 (9) servo poena scr. (10) lege scr.  
 (11) divi scr. (12) quia scr. (13) eum in publicis iudiciis del  
 (14) implevisset scr. (15) divi edd.